
 

 

 

２０２６年２月２５日 

各種手数料改定について 

 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

あいち銀行（以下｢当行｣といいます）では､２０２６年４月１日より各種手数料を改定します 

のでお知らせいたします。 

                    記  

１．改定日 ２０２６年４月１日（水） 

２．改定する手数料の内容                                                           

（１）破産管財人・相続財産管理人口座開設手数料の改定について 

  ①名称を「破産管財人等口座開設手数料」とします。 

  ②手数料金額を１１，０００円（税込）から１６，５００円（税込）とします。 

  ③手数料対象口座を追加します。 

個人・法人を問わず、新規開設および既存口座から名義変更する場合も含みます。 

   詳細は以下の一覧表のとおりとなります。 

改定前 改定後

手数料名称 破産管財人・相続財産管理人口座開設手数料 破産管財人等口座開設手数料

手数料金額 １１，０００円（税込） １６，５００円（税込）

破産管財人 〇 〇

相続財産管理人 〇 〇

相続財産清算人 〇 〇

不在者財産管理人 × 〇

遺言執行者 × 〇

遺産整理受任者 × 〇

その他 ×

・上記のほか管理用口座として作成する口座

・その他、法に基づく専門的な資格を有する

　者が代理人として開設する口座

新規・既往の対象 個人・法人問わず新規開設口座
個人・法人を問わず、新規開設および既存

口座から名義変更する場合も含みます。

　　　　　　対象口座(〇が対象口座となります）

 
                                   

 

 

 

 

 



 

 

 

（２）窓口現金整理手数料および旧券・旧貨・記念貨幣の取扱改定について 

  ①窓口現金整理手数料の取扱対象を今回「硬貨」と「旧券・旧貨・記念貨幣」に分け、 

「硬貨」の取扱対象は従来通り入金・振込・出金とし、「旧券・旧貨・記念貨幣」は 

入金のみ取扱対象とします。 

  ②なお、今回の改定により「旧券・旧貨・記念貨幣」による両替・振込の取扱を終了 

させていただきます。 

  ③手数料金額は以下の一覧表の通りとなります。（金額はいずれも税込） 

＜改定前＞ 

    

対象 お取扱枚数 手数料

１枚～50枚 　無料
※1

51枚～500枚 550円

501枚～1,000枚 1,100円

1,001枚以上 500枚毎に550円加算

硬貨

入金・出金・振込

（旧貨・記念貨幣

含む）
 

    ※1：1 日 1 回まで無料とさせていただきます 

＜改定後＞ 

    

対象 お取扱枚数 手数料

50枚まで 　無料
※1

51枚～500枚 550円

501枚～1,000枚 1,100円

1,001枚以上 500枚毎に550円加算

10枚まで 550円

11枚～100枚 1,100円

101枚～200枚 2,200円

201枚以上 100枚毎に1,100円加算

硬貨

入金・出金・振込

（旧貨・記念硬貨

は除く）

旧券・旧貨

記念貨幣

　入金のみ
※2

 

※１：1日 1回まで無料とさせていただきます 

※２：「旧券・旧貨・記念貨幣」の両替・振込の取扱いを終了とします 

④手数料対象とする旧券・旧貨・記念貨幣は以下の通りです。 

  ・旧券・旧貨 

   日本銀行のホームページ「現在発行されていないが有効な銀行券・貨幣」に 

   掲載の紙幣、貨幣を指します。 

   https://www.boj.or.jp/note_tfjgs/note/valid/past_issue/index.htm 

ただし、後述の「窓口現金整理手数料 適用対象外紙幣・貨幣一覧」に記載の 

   紙幣・貨幣は手数料の対象外とします。 

  ・記念貨幣 

   財務省ホームページの「記念貨幣一覧」に記載の貨幣を指します 

  https://www.mof.go.jp/policy/currency/coin/commemorative_coin/list.htm 

 

https://www.boj.or.jp/note_tfjgs/note/valid/past_issue/index.htm
https://www.mof.go.jp/policy/currency/coin/commemorative_coin/list.htm


 

 

 

後述「窓口現金整理手数料 適用対象外紙幣・貨幣一覧」 

種類 表面肖像・図柄 発行時期　10円貨は製造開始年

10,000円券 福澤諭吉 昭和59年（1984年）11月以降

5,000円券 樋口一葉、新渡戸稲造 昭和59年（1984年）11月以降

2,000円券 守礼門 平成12年（2000年）7月以降

1,000円券 野口英世、夏目漱石 昭和59年（1984年）11月以降

500円貨 桐 昭和57年（1982年）以降

100円貨 桜花 昭和42年（1967年）以降

50円貨 菊花 昭和42年（1967年）以降

10円貨 平等院鳳凰堂、唐草 昭和26年（1951年）以降

5円貨 稲穂、歯車、水 昭和24年（1949年）以降

1円貨 若木 昭和30年（1955年）以降

紙幣

貨幣

 

※詳しくは、窓口までお問い合わせください。 

以 上 


